
CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2014

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
SEAD/DAF Nº 017/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760285
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global, conforme abaixo: 
OBJETO: Cessão de uso não oneroso, da área onde se localiza o 
refeitório/lanchonete da SEAD, para fi ns de exploração comercial 
de serviços de fornecimento de refeições preparadas e lanches, 
em período de 12 meses, conforme especifi cações constantes do 
Termo de Referência (anexo I do Edital). DATA DA ABERTURA: 
06 de novembro de 2014. HORA DE ABERTURA: 10h (Horário 
de Brasília) ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br 
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA) 
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, até às 10h do dia 06.11.2014 (Horário de Brasília 
– DF). A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do 
Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br . 
Maria do Socorro de Oliveira Rodrigues PREGOEIRA 

DGL/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760323

EXTRATO COMPLEMENTAR DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2014

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO PREGÃO 
ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº 15/2014. Aos 16 dias do 
mês de outubro do ano de 2014, a Secretária de Estado de 
Administração do Pará, em exercício, Dra. Ruth de Fátima 
Ambrósio Lima Pina, brasileira, CPF/MF nº. 117.601.502-82, 
domiciliada e residente nesta cidade, após ter homologado a 
classifi cação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico 
SEAD/DGL/SRP Nº 15/2014, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, e suas alterações, da Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro 
de 2006, da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, do 
Decreto Estadual nº 876 de 29 de outubro de 2013, Decreto nº 
2.069, de 20 de fevereiro de 2006 e suas respectivas alterações, 
RESOLVE registrar os preços destinados ao fornecimento de 
Água mineral e alimentos de uso comum, para os Órgãos da 
Administração Direta e Entidades da Administração Indireta do 
Poder Executivo do Estado do Pará, oferecidos pelas propostas 
classifi cadas em primeiro lugar, por item, nos termos do Anexo 
IV do Edital, no certame acima mencionado, da(s) seguinte(s) 
empresa(s):
H L NORTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
LTDA - ME, com sede em Ananindeua-PA,  na Rua Distrito 
Insdustrial, S/N, Setor “A” QD 04, Lt 10 – Distrito Industrial, 
CEP.67.035-330, Fone: (91)3250-7359 e (91)8092-5533, 
e-mail: licit.brasil@hotmail.com, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
09.142.235/0001-92, representada neste ato por Luiz Felipe 
Nunez Lopes Tavares  portador da Carteira de identidade nº 
1734646, PC-PA e  CPF nº 148.156.722-53.

Item Serviço Unidade Qtd
Valor 

Unitário 
R$

Valor Total  
R$

Lote 8

40
CÓDIGO
SIMAS
5004-0

Café torrado e moído 
embalado á vácuo, pacote 
250 gramas: com selo da 

ABIC, com nível mínimo de 
qualidade (NMQ) não inferior 
a 5, de acordo com a norma 
de qualidade recomendável 
ABIC/PQC, de 28/04/2004.

PACOTE 70.210 R$            
2,94

R$                        
206.417,40

41
CÓDIGO
SIMAS
5001-6

Açúcar refi nado, pacote 
com 1 kg. KG 31.370 R$            

1,85
R$                          

58.034,50

42
CÓDIGO
SIMAS

125617-3

Açuçar tipo triturado fi no, 
pacote  com1 kg. KG 2.708.640 R$            

1,39
R$                     

3.765.009,60

43
CÓDIGO
SIMAS

139530-0

Adoçante dietético a base 
de sacarina – frasco 100 ml. FRASCO 270 R$            

1,97
R$                              

531,90

VALOR DO LOTE 8 R$    
4.029.993,40

RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760711

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 387 /2014 – DE 21 DE OUTUBRO DE 2014
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 160041A/3 de 14 
de Outubro de 2014;
RESOLVE:
I – CONCEDER a(o) servidor JOSE AUGUSTO MACIEIRA 
PEIXOTO, Id. Funcional nº 3153657 / 1 ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) DIRETORIA DE 
GESTAO DO PATRIMONIO DO ESTADO - SEAD, 30 (trinta) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 08 de Outubro 
de 2014 a 06 de Novembro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, Belém 21 de 
Outubro de 2014
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760782

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 793 /2014-GS/SEAD DE 21 DE OUTUBRO 
DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/N de 08 de outubro de 2014, publicado no 
Diário Ofi cial nº. 32.745 de 09.10.2014, e ainda;
Considerando o Memo nº 27/2014-GEMP/SEAD de 16.10.2014
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA 
RODRIGUES, Id. Funcional nº 1759/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, para responder pela GERÊNCIA DE 
COMPRAS – DAF/GEMP/SEAD, durante o impedimento legal 
da titular ANDRESA BARROS DE ARAUJO, Id.Funcional nº 
5903851/1, no período de 20.10.14 a 18.11.2014 .
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 20.10.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 DE OUTUBRO DE 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E RAIMUNDO NONATO BORGES SAMPAIO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 02.12.2014 A 01.12.2015
ORDENADOR: RUTH PINA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760263

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/10/2014
Vigência: 24/10/2014 a 24/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato.
Contrato: 200
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136968080000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: MEDIMAGEM-MEDICINA DESPORTIVA E 
DIAGNOSTICO POR IMAGEM LTDA
Endereço: R Municipalidade, Bairro: Reduto, 773
CEP. 66053-180 - Belém/PA
Telefone: 9130756400 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760658

PORTARIA Nº 370 de 22 de outubro de 2014
NOMEAR, JÉSSICA ANDREZA DE SOUZA ALMEIDA, para exercer 
o Cargo em comissão de Supervisor Administrativo, código GEP-
DAS-011.2, com atuação no IASEP-Vigia/PA.
A presente portaria entrará em vigor a partir desta data.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760276

Portaria: 266/2014
Objetivo: Participar da 108ª Reunião de Diretores Técnicos 
da ABEP em Salvador/Bahia - Operacionalizações das ações 
administrativas.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Salvador/Bahia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73240/ODLANIGER LOURENÇO DAMACENO MONTEIRO (Diretor) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 28/10/2014 a 31/10/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760282

Portaria: 266/2014
Objetivo: Participar da 108ª Reunião de Diretores Técnicos 
da ABEP em Salvador/Bahia - Operacionalizações das ações 
administrativas.
Fundamento Legal: Normativa nº01/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvador/Bahia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73255/FERNANDO JOSÉ BENTES DA COSTA NUNES (Diretor) / 
3.5 diárias (Completa) / de 29/10/2014 a 01/11/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760297

PREGÃ O ELETRÔNICO nº 20/2014 
REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO nº 285.375/2014
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CÀMERA DE SEGURANÇA,
através de Registro de Preços
EMPRESA VENCEDORA:
DVMAX TECNOLOGIA LTDA
CNPJ 10.708.510/0001-71
VALOR DO ITEM R$3.499,00
DESPACHO DO PRESIDENTE: Homologo.
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760328

Portaria: 267/2014
Objetivo: Recuperação emergencial da Cidade Digital de 
Primavera, substituição de switch defeituosos. Recurso: 6622 - 
Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73259/CARLOS JUNIOR COSTA MACIEL (Analista de Suporte) / 
0.5 diárias (Completa) / de 22/10/2014 a 22/10/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760335

Portaria: 267/2014
Objetivo: Deslocamento do colaborar Carlos Maciel.A localidade 
de PRIMAVERA. 6622 - Modernização da Infraestrutura 
Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72056/IVANILDO FONSECA DE ANDRADE (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/10/2014 a 22/10/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760343

Portaria: 268/2014
Objetivo: Viagem emergencial para restabelecer sinal do 
NavegaPará, na Comunidade Corrente. 6622 - Modernização da 
Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Comunidade Corrente/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73170/FÁBIO AUGUSTO NUNES BASTOS (Analista de Suporte) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/10/2014 a 21/10/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760352

Portaria: 268/2014
Objetivo: Deslocamento do colaborador,Fábio Bastos. A 
localidade Comunidade Corrente. 6622 - Modernização da 
Infraestrutura Computacional
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Comunidade Corrente/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/10/2014 a 21/10/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760757

Portaria: 269/2014
Objetivo: Acompanhar a instalação emergencial de um 
aparelho de ar condicionado no container de Castanhal. 6622 - 
Modernização da Infraestrutura Computacional 
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72113/LEOPOLDO JOSÈ MORAES VIANA (Técnico de Manutenção) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 22/10/2014 a 22/10/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 


